
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294  25Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 707, de 02/08/2022, publicada 
no DOE nº 35.066, de 03/08/2022;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do art. 
87 da Lei Federal n.º 8.666/93, art. 5º, inciso IV da CF/88 e art. 105 da 
Lei nº 8.972/2020, com Comissão composta pelas  servidoras: Venise dos 
Santos Alves, matrícula n.º 5637716/2, Marcilene Soares de Almeida, ma-
trícula nº 55586506/1, Nádia Cristina Lima Silva, matricula nº 57194072/1 
e Suplentes: Greice Emanuele Vieira Pinheiro, matrícula nº 57234531/1 e 
Erik Deutscher Pinho, matrícula nº 57191253/1, para sob a presidência da 
primeira, apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, definir pena-
lidade em desfavor da empresa;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório final no prazo máximo de 120 (cento e vinte dias) dias, contados 
a partir da data da publicação oficial, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Em 13 de fevereiro de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 905917
PORTARIA N° 191, 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante nos autos nº 
2019/129414, que indica a necessidade de instauração de Processo Ad-
ministrativo de Inexecução Contratual, com o escopo de apurar possível 
responsabilidade, imputada, em tese, à Cactos Serviços Gerais Eireli - 
EPP., pertinente ao atraso dos pagamentos de funcionários e não entrega 
de matérias de limpeza referentes ao Contrato nº 44/18.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 707, de 02/08/2022, publicada 
no DOE nº 35.066, de 03/08/2022;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do art. 
87 da Lei Federal n.º 8.666/93, art. 5º, inciso IV da CF/88 e art. 105 da 
Lei nº 8.972/2020, com Comissão composta pelas  servidoras: Venise dos 
Santos Alves, matrícula n.º 5637716/2, Marcilene Soares de Almeida, ma-
trícula nº 55586506/1, Nádia Cristina Lima Silva, matricula nº 57194072/1 
e Suplentes: Greice Emanuele Vieira Pinheiro, matrícula nº 57234531/1 e 
Erik Deutscher Pinho, matrícula nº 57191253/1, para sob a presidência da 
primeira, apurar a responsabilidade em tese, e se for o caso, definir pena-
lidade em desfavor da empresa;
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do re-
latório final no prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir 
da data da publicação oficial, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Em 13 de fevereiro de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 905920

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 231 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2021415
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares a servidora VICTO-
RIA KAROLYNNE FIDELIS OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5955897-1, ocupante 
do cargo de Chefe de Unidade Mista, lotada na Diretoria Administrativa e 
Financeira de 22 de Fevereiro de 2023 a 08 de Março de 2023, referente 
ao período aquisitivo de 10.07.2021 a 09.07.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.02.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 905826

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO o Apostilamento Nº 02/2023 de 26/01/2023, 
originado do Processo nº 2023/2009412, e sua publicação no DOE Nº 35.270 
de 27/01/2023, sob Protocolo: 899402, referente ao contrato nº 40/2020 
com a empresa ALAMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP. REVOGANDO 
os efeitos das Fontes de Recursos 01601000049 e 02601000049, em 
atenção a solicitação de retificação das fontes encaminhada no processo 
nº 2023/2021242, seguindo orientações de ajustes de fontes realizadas 
pela SEPLAD/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 905869
TORNAR SEM EFEITO o Apostilamento Nº 02/2023 de 26/01/2023, 
originado do Processo nº 2023/2009412, e sua publicação no DOE Nº 
35.270 de 27/01/2023, sob Protocolo: 899402, referente ao contrato nº 
86/2020 com a empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. REVOGANDO 

os efeitos das Fontes de Recursos 01601000049 e 02601000049, em 
atenção a solicitação de retificação das fontes encaminhada no processo 
nº 2023/2021242, seguindo orientações de ajustes de fontes, realizadas 
pela SEPLAD/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 905882
TORNAR SEM EFEITO o Apostilamento Nº 02/2023 de 26/01/2023, 
originado do Processo nº 2023/2009412, e sua publicação no DOE Nº 
35.270 de 27/01/2023, sob Protocolo: 899439, referente ao contrato nº 
52/2021 com a empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
– EPP. REVOGANDO os efeitos das Fontes de Recursos 01601000049, 
02601000049, em atenção a solicitação de retificação das fontes 
encaminhada no processo nº 2023/2021242, seguindo orientações de 
ajustes de fontes realizadas pela SEPLAD/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 905884
TORNAR SEM EFEITO o Apostilamento Nº 02/2023 de 26/01/2023, 
originado do Processo nº 2023/2009412, e sua publicação no DOE Nº 
35.270 de 27/01/2023, sob Protocolo: 899429, referente ao contrato nº 
37/21 com a empresa INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRÚRGICA E MOLECULAR 
DE SERVIÇOS LTDA. REVOGANDO os efeitos das Fontes de Recursos 
01601000049, 02601000049, em atenção a solicitação de retificação das 
fontes encaminhada no processo nº 2023/2021242, seguindo orientações 
de ajustes de fontes realizadas pela SEPLAD/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 905885
TORNAR SEM EFEITO o Apostilamento Nº 02/2023 de 26/01/2023, 
originado do Processo nº 2023/2009412, e sua publicação no DOE Nº 
35.270 de 27/01/2023, sob Protocolo: 899442, referente ao contrato nº 
78/2021 com a empresa 31 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM 
EQUIPAMENTOS ELETROMECÃNICOS – EIRELI. REVOGANDO os efeitos das 
Fontes de Recursos 01601000049, 02601000049, em atenção a solicitação 
de retificação das fontes encaminhada no processo nº 2023/2021242, 
seguindo orientações de ajustes de fontes realizadas pela SEPLAD/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 905889
TORNAR SEM EFEITO o Apostilamento Nº 02/2023 de 26/01/2023, 
originado do Processo nº 2023/2009412, e sua publicação no DOE Nº 
35.270 de 27/01/2023, sob Protocolo: 899446, referente ao contrato nº 
82/2022 com a empresa MALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
LTDA. REVOGANDO os efeitos das Fontes de Recursos 01601000049, 
02601000049, em atenção a solicitação de retificação das fontes 
encaminhada no processo nº 2023/2021242, seguindo orientações de 
ajustes de fontes realizadas pela SEPLAD/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 905894
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº 002 DE 15 DE FEVEREIRO DE  2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.519/2021 
– CCG de 30.09.2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.719 de 
01.10.2021, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, 
inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, o Contrato nº 001/2023 e os autos do Processo nº 2022/454568 
e anexos;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores CÍCERO ALVES FERREIRA, matrícula 
0478954, como TITULAR, e JOSÉ RAIMUNDO HOLANDA DE MELO COSTA, 
matrícula 721220-1, como SUPLENTE, ambos lotados no Setor de Trans-
porte/Divisão Administrativa/3º CRS/SESPA, para acompanhar e fiscalizar 
o contrato abaixo, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei;
 

CONTRATO CONTRA-
TADA OBJETO VALOR TOTAL VIGÊNCIA

001/2023
THAYS 

NASCIMENTO 
FELIX LTDA.

O objeto do presente Contrato é a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços 

de manutenção preventiva e corretiva em veículos 
automotores oficiais pertencentes a atual frota 
do 3° CRS/SESPA-CASTANHAL/PA, pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme especificações e 

quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, 
anexo do Edital.

R$ 508.500,00 15/02/2023 a 
14/02/2024


